Queremos esperar que se pueda decir del humanismo cristiano del tercer milenio que la gracia de Cristo en tal “vacua non fuit”⁴⁷ y así también obtendremos la añadidura de la plenitud en lo humano.

¹ *Logik. Ein Handbuch zu Vorlesungen*, ed. Cassirer, Bd. VIII, p. 343 s.

² B 101.

³ *Fides et Ratio*, § 1.

⁴ *De Anima*, II, 5, 417 b 6 s.

⁵ *S.Th.*, III, 1, 2.

⁶ "Partícipes de la naturaleza divina" (2 Pt 1, 4).

⁷ "Nueva creatura" (2 Cor 5, 17).

⁸ "Inicio de su creación" (*San* 1, 18).

⁹ "Generación a partir de Dios" (1 Jn 5, 18).

¹⁰ 1 Jn 3, 1.

¹¹ "Ecce sto ad ostium, et pulso: siquis audierit vocem meam, et aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, et coenabo cum illo, et ipse mecum" (*Ap* 3, 20).

¹² Cf. il decisivo articolo sull'argomento del Card. Camillo Ruini, "Grazia e natura: da San Tommaso all'attualità teologica e storica", *Doctor Communis*, fasc. 2, Città del Vaticano 2003, pp. 9-29. También del mismo Autor, *La trascendenza della grazia nella teologia di San Tommaso d'Aquino*, Univ. Gregoriana, Roma 1971.

¹³ *Annuntiat.*, III; MG 28, 913 B.

¹⁴ *In Ephes.*, 6, hom. 24, 5; MG, 62, 174.

¹⁵ *S.Th.*, I, 1, 8 ad 2.

¹⁶ *Ex.*, 3, 4.

¹⁷ "Secundum philosophum, etiam in causis formalibus prius et posterius invenitur; unde nihil prohibet unam formam per alterius formae participationem formari; et sic ipse Deus, qui est esse tantum, est quodammodo species omnium formarum subsistentium quae esse participant et non sunt suum esse" (*De Pot.* 6, 6 ad 5).

¹⁸ "Cum natura rationalis sit incorruptibilis et non desinat esse, quantumcumque peccatum multiplicetur, consequens est quodabilitas ad bonum gratiae semper diminuatur per appositionem peccati, ita tamen quod nunquam totaliter tollatur" (*De Malo*, 2, 12). También: "Sicut tenebra excludit lucem sibi oppositam, non autem aptitudinem ad lucem, quae est in aere; similiter per peccatum excluditur gratia, non autem aptitudo ad gratiam" (*Loc. cit.*, ad 4).

¹⁹ *Ibid.*, I, 44, 1 y ad 1.

²⁰ *Salm.*, 81, 6.

²¹ *De Ver.*, 29, 5.

²² *S.Th.*, III, 7, 11.

²³ *Ibid.*, III, 7, 11 ad 3.

²⁴ *Ibid.*, III, 22, 1 ad 3.

²⁵ *In Eph.*, 1, 5, lec. 1.

²⁶ *In II Sent.*, d. 26, q. 1, a. 3, Mand. II, p. 674. Cf. *De Verit.*, q. 27, a. 2 c.

²⁷ *De Verit.*, q. 27, a. 1 ad 3, Turín 3, 1964, *Q.D.*, I, p. 512 b.

²⁸ *De Div. Nom.*, c. VIII, § 5, M. G. III, 904 C.

²⁹ *In De Div. Nom.*, c. VIII, lec. 2, ed. cit., n. 761, p. 286 b.

³⁰ *Ad Cor.*, II, C. V, v. 17. Cf. *Ad Galatas*, C. VI, v. 15.

³¹ P. Benoit, prefacio a B. Rey, *Créés dans le Christ Jesus*, Paris, 1966, p. 11.